

平成 18 年 5 月 24 日

各 位

会 社 名 大 黒 天 物 産 株 式 会 社
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大 賀 昭 司
(コード番号 2791 東証第二部・JASDAQ)
問 合 せ 先 取 締 役 経 営 企 画 室 長 川 田 知 博
(TEL 086 - 435 - 1100)

東京証券取引所市場第二部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日、平成 18 年 5 月 24 日に東京証券取引所市場第二部に上場いたしました。
今後とも、なお一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

上場に伴い、当社の最新の決算情報等につきまして別添のとおりお知らせいたします。
なお、別添資料は平成 18 年 5 月 17 日に公表済みの「東京証券取引所市場への上場承認及び
連結業績予想に関するお知らせ」及び平成 18 年 4 月 11 日に公表済みの「平成 18 年 5 月期第
3 四半期財務・業績の概況（非連結）」であります。

以 上

各 位

会 社 名 大 黒 天 物 産 株 式 会 社
 代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大 賀 昭 司
 (JASDAQ コード 2791)
 問 合 せ 先 取 締 役 経 営 企 画 室 長 川 田 知 博
 (TEL 086 - 435 - 1100)

東京証券取引所市場への上場承認及び連結業績予想に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社東京証券取引所より当社株式の東京証券取引所市場第二部への上場承認をいただきましたので、お知らせいたします。なお、東京証券取引所への上場予定日は平成18年5月24日(水曜日)となっており、同日以降は同取引所とジャスダック証券取引所の2市場において、当社株式の売買が可能となります。

今後も皆様方のご期待にお応えすべく、業容の拡大と企業価値の向上を目指す所存でございます。なお一層のご指導、ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

また、当社は平成17年7月12日に設立について公表いたしました「株式会社バリュー100」を平成18年5月8日付けで設立いたしました。それに伴い、当社の連結業績予想は下記のとおりとなっております。

(1) 平成18年5月期の連結業績予想(平成17年6月1日～平成18年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 41,620	百万円 2,334	百万円 1,239

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)86円56銭

(2) 平成18年5月期の個別業績予想(平成17年6月1日～平成18年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
通 期	百万円 41,600	百万円 2,335	百万円 1,240	円 銭 10 00	円 銭 10 00	円 銭 10 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)86円63銭

注1. 個別業績予想は、平成18年4月11日に発表した「平成18年5月期第3四半期財務・業績の概況(非連結)」における予想数値と同じであります。

注2. 上記予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

平成18年5月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年4月11日

会社名 **大黒天物産株式会社**
 コード番号 2791
 (URL <http://www.e-dkt.co.jp>)

上場取引所 JASDAQ
 本社所在地都道府県 岡山県

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 大賀昭司

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経営企画室長
 氏名 川田知博

TEL (086) 435-1100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成18年5月期第3四半期の業績概況（平成17年6月1日～平成18年2月28日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年5月期第3四半期	29,398	(39.5)	1,592	(21.2)	1,589	(23.2)
17年5月期第3四半期	21,078	(41.5)	1,313	(27.3)	1,291	(29.0)
(参考) 17年5月期	29,246		1,856		1,832	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年5月期第3四半期	859	(26.2)	60	14	59	71
17年5月期第3四半期	681	(29.4)	97	87	95	60
(参考) 17年5月期	973		139	10	136	06

(注) 1. 期中平均株式数 18年5月期第3四半期 14,293,022株 17年5月期第3四半期 6,958,518株
 17年5月期 7,001,418株

2. 当社は、平成18年2月1日を効力発生日とする株式分割（当社普通株式1株を2株とする）を行いました。従い、期中平均株式数の算出に際し、平成18年5月期期首に株式分割が行われたものとして算出しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、企業収益が大企業を中心として堅調に推移するなか、非製造業や中小企業の収益改善も見込まれる事により、景気回復のすそ野が広がってまいりました。一方、雇用の過剰感もほぼ解消し、不足感が強まっているなか「景気は着実に回復を続けている」状況となっており、先行きについても、穏かな息の長い回復軌道になりつつあり景気動向に明るさが見える状況となってまいりました。

小売業におきましては、雇用と賃金の改善を反映して、個人消費が底堅く推移してきております。しかしながら業種・業態を問わず本格的な再編・淘汰が進んできており企業間の競争が激化してきており依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、当社は、地域の皆様の消費生活に貢献するため、積極的に新規出店を推進してまいりました。当第3四半期は、平成17年6月に四国地区1号店として香川県坂出市に「ラ・ムー坂出店」、7月に広島県福山市に「ディオ福山南店」、8月に広島市南区に「ディオ宇品店」、10月に山陰地区1号店として島根県安来市に「ラ・ムー安来店」、11月に鳥取県鳥取市に「ラ・ムー鳥取店」、平成18年1月に大阪府茨木市に「ラ・ムー南茨木店」、2月に大阪府泉南市に「ラ・ムー泉南店」、兵庫県姫路市に「ラ・ムー姫路花田店」の8店舗を出店し、平成18年2月末現在現在で、「メガディスカウントランド ラ・ムー」10店舗（24時間営業）、「スーパーディスカウントストア デイオ」16店舗（うち13店舗が24時間営業）、「生鮮市場ハッピー」2店舗、「おかしいちば」1店舗の計29店舗となりました。

また、出店地域の拡大に伴う競争激化、価格競争に耐えうる体質作りと、ローコスト経営の確立を目指し、業務改革を図ってまいりました。平成17年9月には「ストアー・オペレーション・スケジュール」(SOS)のシステム化、平成17年10月には、店舗オペレーションの標準化、単純化、統一化の一環として、「作業改善プロジェクト」をスタートいたしました。

これらの結果、売上高は 293 億 9 千 8 百万円（前年同期比 39.5%増） 経常利益は 15 億 8 千 9 百万円（前年同期比 23.2%増） 第 3 四半期純利益は 8 億 5 千 9 百万円（前年同期比 26.2%増）の増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年5月期第3四半期	10,710	6,829	63.8	477	18
17年5月期第3四半期	8,670	5,799	66.9	815	39
(参考) 17年5月期	9,902	6,104	61.6	854	68

(注) 1. 期末発行済株式数 18年5月期第3四半期 14,313,000株 17年5月期第3四半期 7,112,500株
17年5月期 7,142,500株
2. 当社は、平成18年2月1日を効力発生日とする株式分割（当社普通株式1株を2株とする）を行いました。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産は107億1千万円と前会計年度に比して8億8百万円（8.2%）の増加となり、株主資本は68億2千9百万円と前会計年度に比して7億2千5百万円（11.9%）の増加となりました。増加分の主な要因は、当四半期純利益(8億5千9百万円)の計上であります。

3. 平成18年5月期の業績予想(平成17年6月1日～平成18年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
通期	百万円	百万円	百万円	円	銭	円
	41,600	2,335	1,240		10 00	10 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)86円63銭

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では今後の業績につきまして、平成18年1月17日発表の業績予想を下記のとおり修正しております。

修正項目	平成18年1月17日の業績予想	当該第3四半期の業績予想	修正理由
1株当たり予想当期純利益(通期)	173円61銭	86円63銭	今回予想は、平成17年12月12日開催の取締役会の決議に基づき、株式分割による新株式7,151,500株を発行(平成18年2月1日付)したことによりります。

4. 四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年2月28日)		前第3四半期会計期間末 (平成17年2月28日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	2,370,311		3,628,461		3,954,786	
2. 売 掛 金	5,358		8,725		7,782	
3. た な 卸 資 産	1,099,915		684,090		741,179	
4. そ の 他	501,252		203,622		506,246	
5. 貸 倒 引 当 金	93		72		74	
流動資産合計	3,976,745	37.1	4,524,828	52.2	5,209,919	52.6
固 定 資 産						
(1) 有 形 固 定 資 産						
1. 建 物	3,196,584		2,171,401		2,416,940	
2. 土 地	822,067		589,960		595,407	
3. 建 設 仮 勘 定	238,401		55,614		113,460	
4. そ の 他	435,054		339,515		387,346	
有形固定資産合計	4,692,106	43.8	3,156,491	36.4	3,513,153	35.5
(2) 無 形 固 定 資 産	56,251	0.5	36,635	0.4	38,184	0.4
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産						
1. 長 期 貸 付 金	717,798		206,023		260,111	
2. 差 入 保 証 金	854,738		529,600		644,179	
3. そ の 他	413,841		217,191		237,112	
4. 貸 倒 引 当 金	492		132		179	
投資その他の資産合計	1,985,886	18.6	952,684	11.0	1,141,225	11.5
固 定 資 産 合 計	6,734,245	62.9	4,145,811	47.8	4,692,562	47.4
資 産 合 計	10,710,990	100.0	8,670,639	100.0	9,902,482	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年2月28日)		前第3四半期会計期間末 (平成17年2月28日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	2,396,907		1,522,025		2,087,187	
2. 1年内返済予定長期借入金	185,095		267,997		260,341	
3. 未払金	249,008		103,658		159,804	
4. 未払法人税等	333,353		229,877		531,154	
5. 賞与引当金	31,956		25,173		46,954	
6. その他	350,965		235,957		300,098	
流動負債合計	3,547,286	33.1	2,384,689	27.5	3,385,541	34.2
固定負債						
1. 長期借入金	230,860		415,956		337,327	
2. その他	102,954		70,510		75,090	
固定負債合計	333,814	3.1	486,467	5.6	412,417	4.2
負債合計	3,881,101	36.2	2,871,157	33.1	3,797,959	38.4
(資本の部)						
資本金	1,538,289	14.4	1,529,489	17.6	1,535,489	15.5
資本剰余金						
1. 資本準備金	1,699,969		1,691,169		1,697,169	
資本剰余金合計	1,699,969	15.9	1,691,169	19.5	1,697,169	17.1
利益剰余金						
1. 利益準備金	5,000		5,000		5,000	
2. 任意積立金	2,570,000		1,770,000		1,770,000	
3. 四半期(当期)未処分利益	1,010,829		801,239		1,094,120	
利益剰余金合計	3,585,829	33.5	2,576,239	29.8	2,869,120	29.0
其他有価証券評価差額金	5,800	0.0	2,585	0.0	2,744	0.0
資本合計	6,829,888	63.8	5,799,482	66.9	6,104,523	61.6
負債資本合計	10,710,990	100.0	8,670,639	100.0	9,902,482	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間 自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日		前第3四半期会計期間 自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日		前事業年度 要約損益計算書 〔自 平成16年6月1日 至 平成17年5月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	29,398,587	100.0	21,078,552	100.0	29,246,776	100.0
売 上 原 価	22,737,631	77.3	16,378,769	77.7	22,707,874	77.6
売 上 総 利 益	6,660,955	22.7	4,699,783	22.3	6,538,901	22.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,067,988	17.2	3,385,920	16.1	4,682,734	16.0
営 業 利 益	1,592,967	5.4	1,313,863	6.2	1,856,166	6.4
営 業 外 収 益	10,033	0.0	7,540	0.0	10,284	0.0
営 業 外 費 用	13,027	0.0	30,325	0.1	34,108	0.1
経 常 利 益	1,589,972	5.4	1,291,077	6.1	1,832,342	6.3
特 別 利 益	-		252	0.0	252	0.0
特 別 損 失	1,332	0.0	10,061	0.0	14,483	0.1
税引前四半期(当期)純利益	1,588,640	5.4	1,281,267	6.1	1,818,110	6.2
法人税、住民税及び事業税	755,444	2.6	592,650	2.8	890,047	3.0
法人税等調整額	26,364	0.1	7,600	0.1	45,834	0.1
四半期(当期)純利益	859,559	2.9	681,016	3.2	973,898	3.3
前期繰越利益	151,270		120,222		120,222	
四半期(当期)未処分利益	1,010,829		801,239		1,094,120	

5. 販売の状況
事業部門別販売実績

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間 自平成17年6月1日 至平成18年2月28日		前第3四半期会計期間 自平成16年6月1日 至平成17年2月28日		前事業年度 自平成16年6月1日 至平成17年5月31日	
	実績	百分比	実績	百分比	実績	百分比
一般食品	18,830,105	64.0%	13,247,289	62.9%	18,440,968	63.0%
生鮮品	8,728,809	29.7	6,515,504	30.9	9,027,271	30.9
雑貨等	1,345,190	4.6	910,720	4.3	1,261,990	4.3
小売部門小計	28,904,105	98.3	20,673,514	98.1	28,730,230	98.2
卸売部門	49,521	0.2	92,566	0.4	118,149	0.4
その他	444,959	1.5	312,471	1.5	398,396	1.4
合計	29,398,587	100.0	21,078,552	100.0	29,246,776	100.0